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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Возмещение расходов на внесудебное обжалование штрафа: КС РФ поддержал страхователя 

(04.04.2025) 

Страхователю выписали штраф за подачу неполных сведений в части застрахованных. Он обжаловал 
решение в вышестоящем органе, тот жалобу удовлетворил. 

Страхователь обратился в суд, чтобы фонд возместил расходы на юруслуги по внесудебному 
оспариванию решения. Суды в иске отказали: обязательного досудебного порядка в законе нет. Страхователь 
мог сразу обратиться в суд, его расходы на юриста не связаны с виновными и незаконными действиями фонда. 

КС РФ с таким подходом не согласился. Закон о персонифицированном учете и ГК РФ не исключают того, 
что у страхователя есть право возместить в разумных пределах расходы, которые он понес при внесудебном 
обжаловании наказания, если решение признали незаконным. При этом неважно, есть ли вина или незаконные 
действия (бездействие) должностных лиц фонда. 

Судебные акты по делу КС РФ поручил судам пересмотреть. 
Документ: Постановление КС РФ от 31.03.2025 N 15-П 
Нарушения процедуры налоговой проверки: суд не усмотрел оснований для отмены решения 

(04.04.2025) 

Организация обжаловала решение по выездной проверке. Она посчитала, что налоговики допустили 
процедурные нарушения, в частности: 

- справку о проверке подписал не руководитель группы проверяющих; 
- акт проверки подписали не все те, кто участвовал в проверке; 
- его направили налогоплательщику с нарушением срока, приложения к акту налогоплательщик не 

получил. 
Суды не установили существенных нарушений процедуры проверки и рассмотрения ее материалов, 

которые влекут недействительность итогов такой проверки: 
- ст. 89 НК РФ не обязывает составлять справку именно руководителем группы проверяющих; 
- неподписание акта рядом инспекторов не является существенным нарушением процедуры проверки. В 

данном случае эти лица не проводили мероприятия налогового контроля; 
- инспекция пыталась вручить акт вовремя. Директору направляли приглашения. В книге учета 

посетителей инспекции есть запись, что он был в инспекции в назначенный день. В акте проверки есть отметка, 
что он отказался от получения документа. Попытка вручить акт была и в помещении, куда директора вызывали 
для дачи показаний. По телефону директор сообщил, что хочет получить акт по ТКС. Инспекция направляла 
документ в электронном виде, однако из-за большого объема приложений к акту они сформировались 
некорректно. Акт с приложениями на диске направили почтой. По отчету об отслеживании отправления письмо 
организация получила; 

- факт отправки акта с приложениями подтверждает опись. Организация не доказала, что на диске 
разместили иные материалы, а не приложения к акту. 

Документ: Постановление 3-го ААС от 11.03.2025 по делу N А33-16691/202 
Компенсация за вредные условия труда: суд подтвердил, что НДФЛ платят, если нет затрат на 

здоровье (03.04.2025) 

Организация по коллективному договору и соглашению об охране труда выплачивала работникам 
дополнительные компенсации за вредные условия труда. Инспекция при проверке доначислила НДФЛ и штраф. 
Она посчитала, что выплаты не являются компенсационными и не обусловлены расходами сотрудников на 
восстановление здоровья. Данные суммы - часть зарплаты. Суды с этим согласились. 

Суды установили такие факты: 
- результаты СОУТ не содержали персонифицированного подхода к установлению гарантий работника; 
- компания, которая провела СОУТ, не имела на это прав; 
- компенсации были по одному классу вредности, но отличались по периодам и должностям; 
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- в расчетах указаны максимальные суммы на человека в зависимости от должности, а не от затрат 
работника на восстановление здоровья; 

- после СОУТ зарплата сократилась, основной выплатой стала компенсация за вредные условия; 
- работники не отчитывались о расходовании компенсации, не представляли подтверждающие документы 

и не несли затрат на работу с вредными условиями труда; 
- выплаты делались системно (каждый месяц); 
- компенсация связана с характером работы и трудовыми обязанностями. 
Суды уже приходили к сходным выводам. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 10.02.2025 по делу N А43-18133/2023 
ФНС и Минфин указали, надо ли платить туристический налог по объекту для отдыха и 

оздоровления детей (03.04.2025) 

Служба направила разъяснения ведомства о том, включаются ли в реестр классифицированных средств 
размещения (для исчисления туристического налога) объекты, которые используют для основной деятельности 
организаций отдыха и оздоровления детей. 

По НК РФ налог платят те, кто предоставляет места для временного проживания в средствах размещения 
из спецреестра https://tourism.fsa.gov.ru/ru/resorts/showcase/hotels. 

Закон о туристской деятельности не требует включать в реестр сведения о ряде объектов, в т.ч. о тех, 
которые используют для основной деятельности организаций отдыха и оздоровления детей. Владельцы таких 
средств размещения вправе решить, проводить ли их классификацию. 

Организации и физлица, которые оказывают услуги по временному проживанию в таких средствах 
размещения, платят туристический налог, если эти средства соответствуют указанным выше критериям, в т.ч. 
включены в спецреестр. 

Документ: Письмо ФНС России от 25.03.2025 N СД-4-3/3142@ 
Больше работников получат право на отпуск за свой счет - проект прошел третье чтение 

(03.04.2025) 

Поправки к ТК РФ предполагают, что до 35 календарных дней неоплачиваемого отпуска в году нужно 
будет давать для ухода за раненым или тяжелобольным членом семьи по медзаключению. 

Право на такой отпуск хотят закрепить за родителями, супругами и детьми (в т.ч. совершеннолетними) 
военнослужащих, добровольцев Вооруженных Сил РФ или Росгвардии, ряда других сотрудников. Оно будет 
возникать, если последние получили ранение, контузию, увечье либо заболевание при исполнении обязанностей 
(п. 2 ст. 1 проекта). 

Отпуск за свой счет предлагают гарантировать также родителям, супругам и детям тех, кто погиб либо 
умер, в частности, из-за ранения или заболевания при добровольном содействии Вооруженным Силам РФ или 
Росгвардии. Он составит до 14 календарных дней в году (п. 1 ст. 1 проекта). 

Сейчас правом на отпуск такой длительности обладают в том числе родители и супруги погибших 
военнослужащих, сотрудников полиции и других органов. Пока в этом списке нет добровольцев, а среди 
получателей отпуска не указаны дети. 

Планируют, что новшества вступят в силу со дня опубликования закона (ст. 2 проекта). 
Документы: Проект Федерального закона N 772497-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/772497-8) 
Как оформить отпуск за свой счет 
Как бюджетной организации оформить отпуск за свой счет 
Работник скрыл больничный при увольнении - суды его не восстановили (03.04.2025) 

Сотрудник не ходил на работу несколько месяцев. За длительный прогул его уволили. Он обратился в суд, 
поскольку в день расторжения договора был на больничном. 

Три инстанции признали увольнение правомерным. Специалист злоупотребил правом, поскольку не 
оповестил работодателя о больничном ни в день его открытия, ни при ознакомлении с приказом. Листок 
нетрудоспособности поступил на оплату спустя несколько месяцев. 

Отметим, подобные действия сотрудников суды, например 7-й КСОЮ, уже расценивали как 
злоупотребление правом. Однако встречались случаи, когда специалистов восстанавливали. Так поступил в том 
числе 1-й КСОЮ. Он счел, что организация отвечает за работу с электронными больничными и может 
оперативно получать сведения о них. 

Документы: Определение 2-го КСОЮ от 25.02.2025 N 88-4409/2025 
Каковы особенности увольнения работника за длительный прогул 
Можно ли уволить работника учреждения за длительный прогул 
Транспортный налог за 2025 год: Минпромторг опубликовал перечень дорогих автомобилей 

(02.04.2025) 

Ведомство разместило на сайте перечень дорогостоящих автомобилей, по которым в 2025 году нужно 
платить налог на роскошь (транспортный налог с повышающим коэффициентом). Применять новый список нужно 
уже при перечислении авансов. 

В раздел с автомобилями с ценой от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года выпуска которых прошло 
не более 10 лет, вошло 303 модели. В прошлом году их было 295. Добавили, например, автомобили с гибридным 
двигателем AITO М9 Extended Range Ultra 6-местный, Tank 700 Edition One, Voyah DREAM EVR long range. 
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Раздел с автомобилями с ценой от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет, включает 
252 модели. В 2024 году в нем было 222. Перечень дополнили Aston Martin DB12 Volante, Audi Q7 3.0 TDI 286 hp 
quattro, BMW X5 xDrive40d и др. 

Документ: Информация Минпромторга России 
Изменения для рекламы в интернете: Минцифры подготовило правила исчисления и уплаты 

отчислений (02.04.2025) 

На публичное обсуждение вынесли проект правил исчисления и уплаты отчислений за распространение 
рекламы в интернете, а также мониторинга за их уплатой. 

С 1 апреля 2025 года ряд лиц должны отчислять в федеральный бюджет 3% квартального дохода от 
продвижения в интернете товаров, работ и услуг для потребителей в РФ. Сбор за рекламу рассчитает 
Роскомнадзор на основании данных, которые им направит плательщик. 

Платить рекламный сбор будут рекламораспространители, операторы рекламных систем, посредники, 
агенты, у которых есть договоры (п. 4 приложения 1 к проекту): 

- с рекламодателем; 
- агентом или агентами, заключившими договор с рекламодателем или друг с другом. Во втором случае 

целью договора должна быть реализация договора с рекламодателем. 
Для расчета отчислений планируют учитывать доходы по бухучету (п. п. 2, 3 приложения 1 к проекту). 
Если отчисления заплатит рекламораспространитель, оператор рекламной системы или посредник, 

заключивший договор с рекламодателем, иные лица его платить не будут (п. 5 приложения 1 к проекту). 
Агент сможет внести все платежи. В этом случае иных плательщиков от данной обязанности хотят 

освободить (п. 7 приложения 1 к проекту). 
Плательщик отчислений будет: 
- не позднее 5-го числа третьего месяца квартала, следующего за платежным периодом, перечислять 

суммы электронным платежом или иным способом (п. п. 9, 20 приложения 1 к проекту). Платежный период 
составит квартал (п. 8 приложения 1 к проекту); 

- проверять в личном кабинете расчет сумм и подтверждать его в течение 10 календарных дней со дня его 
формирования (п. 14 приложения 1 к проекту). Сумму рассчитает Роскомнадзор не позднее 15 числа второго 
месяца квартала, следующего за платежным периодом (п. 10 приложения 1 к проекту); 

- направлять обоснование не позднее 7 рабочих дней после получения от Роскомнадзора уведомления о 
неполной уплате отчислений (п. п. 11 и 12 приложения 2 к проекту). 

В течение 10 календарных дней со дня формирования  
 в личном кабинете расчета плательщик вправе будет представить по нему уточненные сведения (п. 16 

приложения 1 к проекту). 
Излишне уплаченные суммы смогут вернуть или зачесть в счет будущих платежей (п. п. 22 и 23 

приложения 1 к проекту). 
Отметим, для уплаты отчислений Минфин ввел КБК 000 1 17 05010 01 6002 180. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/projects#npa=155826) 
Президент подписал указ о весеннем призыве на военную службу (02.04.2025) 

Призыв пройдет с 1 апреля по 15 июля 2025 года. Он затронет мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые 
не пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. Призвать планируют 160 тыс. человек. 
Это больше, чем прошлой весной, на 10 тыс. человек. 

Солдат, матросов, сержантов и старшин, чей срок военной службы по призыву истек, уволят. 
Документы: Указ Президента РФ от 31.03.2025 N 187 
Как уволить работника в связи с призывом в армию 
Как уволить работника бюджетной организации в связи с призывом в армию 
НДФЛ и взносы с выплат работнику при незаконном увольнении: разъяснения Минфина 

(01.04.2025) 

Страховые взносы. В НК РФ нет спецнормы, по которой компенсацию за задержку зарплаты не облагают 
взносами. В перечне необлагаемых выплат нет и компенсации морального вреда, которую по решению суда 
работодатель выплачивает при восстановлении работника в должности. Компенсации включают в базу, 
поскольку это выплаты в рамках трудовых отношений. 

Сотрудник является застрахованным лицом, в т.ч. в период вынужденного прогула. Суммы среднего 
заработка, которых нет в перечне по ст. 422 НК РФ, и которые начислили и выплатили работнику по решению 
суда, облагают взносами. Работодатель должен подать уточненные РСВ за период, в котором он начислил эти 
выплаты. 

НДФЛ. Если суд в решении не разделил суммы к выплате сотруднику и НДФЛ, налоговый агент не может 
удержать налог. Он должен сообщить в инспекцию о суммах дохода и неудержанного налога. 

НДФЛ не облагают только компенсацию морального вреда, причиненного увечьем или иным 
повреждением здоровья, которую выплачивают по судебному решению. В иных случаях с компенсации платят 
налог. 

Компенсация за задержку зарплаты не является возмещением затрат работников, связанных с 
исполнением ими трудовых обязанностей, поэтому ее облагают НДФЛ. 
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Отметим, Минфин уже сообщал, что такую компенсацию надо облагать взносами и НДФЛ. У судов в части 
взносов иная позиция. 

Документ: Письмо Минфина России от 28.12.2024 N 03-15-05/133188 
Проценты по вкладам физических лиц: Минфин утвердил КБК для штрафа за несообщение банком 

информации (01.04.2025) 

С 7 апреля 2025 года штраф за неподачу информации о выплаченных процентах по вкладам и об остатках 
на счетах физлиц банки должны перечислять по КБК 000 1 16 05180 01 0007 140. 

Напомним, этот штраф ввели с 8 сентября 2024 года. Его размер - 1000 руб. за каждый случай 
непредставления информации по физлицу в срок. 

С 1 января 2025 года банки применяют обновленную форму и формат представления информации о 
процентах по вкладам физлиц, а также скорректированные порядки заполнения и подачи. Так, выплаты нужно 
указывать в разрезе годов начисления процентов. 

Документ: Приказ Минфина России от 18.02.2025 N 18н 
Суд обязал бывшего директора передать оригиналы документов организации и выплатить 

неустойку (01.04.2025) 

После увольнения директор не вернул учредительные и кадровые документы, бухгалтерскую и налоговую 
отчетность, первичку и др. Он утверждал: 

- организация уклонялась от получения документов; 
- она не пыталась восстановить их; 
- часть документов отсутствует, и у бывшего директора нет полномочий их получить. 
15-й ААС обязал бывшего директора передать документы, а в случае неисполнения - выплатить неустойку 

за каждый день просрочки, поскольку: 
- у директора есть доступ ко всем документам организации, он отвечает за их сохранность в полном 

объеме, а не частично; 
- при смене исполнительного органа прежний руководитель обязан передать документы; 
- он должен сообщить, почему нет документов;; 
- бывший директор не смог доказать передачу документов, а также их уничтожение или пропажу; 
- он не обосновал невозможность их восстановления (применительно к каждому документу). 
Отметим, к сходным выводам АС Северо-Кавказского округа приходил в октябре и феврале 2024 года. 
Ранее КС РФ не стал рассматривать жалобу о неконституционности нормы о передаче документов 

бухучета при смене руководителя. 
ВС РФ также указывал, что директор обязан организовать хранение документов и при увольнении 

передать их новому руководителю.  Если документов нет, он должен объяснить почему. 
Документ: Постановление 15-го ААС от 19.03.2025 по делу N А32-19859/2022 
Пониженный тариф взносов для МСП при переходе на льготную деятельность: Минфин и ФНС 

пояснили нюансы (01.04.2025) 

Субъекты МСП, которые решили в этом году изменить основной вид деятельности на льготный, могут 
применять пониженный тариф только со следующего года. Для этого они должны выполнить условия по доходам 
по итогам текущего года и отчетных (расчетных) периодов следующего. 

Напомним, с 2025 года организации и ИП с основным видом деятельности "Обрабатывающие 
производства" применяют тариф взносов 7,6% вместо 15%. 

Документ: Письмо ФНС России от 26.03.2025 N БС-4-11/3213@ 
ЕФС-1 при увольнении в период временного перевода: СФР напомнил, что указывают основную 

должность (01.04.2025) 

Когда сотрудник покидает организацию, она направляет сведения подраздела 1.1 формы ЕФС-1 с 
указанием кадрового мероприятия "Увольнение". Если он уходит с временной должности, в графе 5 следует 
отразить данные о его предыдущем месте работы (до перевода). 

Отметим, подобное разъяснение давал Минтруд. 
Документы: Письмо СФР от 19.03.2025 N 19-20/13816 
Как заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Как бюджетной организации заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Возврат налога на имущество: ВС РФ согласен, что 3 года определяются со срока подачи 

декларации (31.03.2025) 

Налогоплательщик уплатил налог на имущество за недвижимость. Позже суд исключил ее из перечня 
объектов, которые облагаются по кадастровой стоимости. Организация подала заявление о его возврате. 
Инспекция не вернула часть денег, так как истек срок. Первая инстанция и апелляция поддержали организацию. 
Кассация согласилась с налоговиками, что 3-летний срок рассчитывается с момента уплаты налога. ВС РФ 
отменил это решение. 

Суд пояснил: о сумме налога к уплате по итогам налогового периода и возможной переплате организация 
должна была узнать к моменту наступления срока подачи декларации. Это актуально для налогов с годовым 
налоговым периодом, которые плательщик сам исчисляет, декларирует и уплачивает. 
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Отметим, в зависимости от налога и обстоятельств дела суды по-разному определяют срок возврата. АС 
Московского округа решил, что срок образования переплаты по налогу на прибыль начинает исчисляться с даты 
подачи годовой декларации, но не позже срока ее представления. АС Поволжского округа определил срок 
возврата с момента, когда компания узнала о переплате по земельному налогу после вступления в силу решения 
суда о том, что кадастровая стоимость равна рыночной цене. 

Документ: Определение ВС РФ от 12.03.2025 N 305-ЭС24-17676 
Взносы на травматизм уплачены по требованию, которое отменено, - суд обязал СФР выплатить 

проценты (31.03.2025) 

Организация уплатила страховые взносы на травматизм, пени и штраф по требованию фонда. Позже его 
отменил суд. Страхователь заявил возврат этих сумм и процентов. СФР отказал в выплате процентов: взносы, 
пени и штрафы не излишне взысканные. Первая инстанция и апелляция поддержали организацию. 

7-й ААС отметил, что самостоятельное перечисление страхователем сумм по требованию не влечет их 
квалификации как излишне уплаченных. Организация, которая сама исполнила решение о привлечении к 
ответственности, а затем обжаловала его в суде, не может признаваться добровольно уплатившей эти суммы. 

Отметим, если организация не подала заявление на возврат, то суд может поддержать фонд. Так поступил 
13-й ААС. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 26.02.2025 по делу N А27-17926/2024 
Роструд: приостановить работу из-за задержки зарплаты можно до полного погашения долга 

(31.03.2025) 

Сотрудники вправе приостановить работу, если зарплату задержали более чем на 15 дней. Частичная 
выплата средств не будет основанием для возвращения персонала к обязанностям, считает ведомство. Она не 
прервет период приостановки, поскольку он длится до полного погашения долга. 

Отметим, эту точку зрения разделяют и суды, например 4-й КСОЮ. 
Документ: Письмо Роструда от 27.02.2025 N ПГ/02240-6-1 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Гражданская авиация: определено, как Ространснадзор стимулирует добросовестность 

перевозчиков (04.04.2025) 

Появились правила, по которым Ространснадзор мотивирует коммерческих воздушных перевозчиков и 
операторов аэродромов соблюдать обязательные требования. Новшества закрепили в положении о госконтроле 
за гражданской авиацией. Они уже действуют. 

Ведомство не реже одного раза в 12 месяцев оценивает компании и ИП на соответствие 5 критериям и 
присваивает баллы (максимум 20 по каждому из них). Они влияют на репутационный статус. При достижении 85 
баллов категорию риска объекта снижают на одну. Оценку проводят в отношении тех, кто работает как минимум 
12 месяцев на момент начала процедуры. 

По 3 критериям соответствие определяют на основании данных, которые берутся за 2 года, 
предшествовавших оценке: 

- были ли авиационные катастрофы и аварии, серьезные авиаинциденты из-за действий (бездействия) 
контролируемого лица. Если нет, присвоят 20 баллов, при серьезном авиаинциденте - 10 (при условии, что не 
было аварий и катастроф). Наличие аварии без катастрофы оценят в 5 баллов; 

- передавались ли вовремя достоверные документы и сведения по Закону о госконтроле (для выполнения 
предписаний и др.). Если да, то начислят 20 баллов. Если нет, один такой факт оценят в 10 баллов, а большее 
число - 0; 

- устранялись ли в срок нарушения по предписанию контрольного органа. Если да, присвоят 20 баллов. 
Если не исполнено одно предписание - 15 баллов, два - 10, три и более - 0. 

Оценивают и то, предоставил ли субъект контрольному органу доступ к своим информресурсам. Если да, 
получит 20 баллов, нет - 0. Если он работает без таких ресурсов и уведомил об этом, присвоят 5 баллов. 

Еще один критерий - процент соблюдения обязательных требований в сфере гражданской авиации. 
Выполнение оценивает привлеченный эксперт. Можно получить 20, 15, 10, 7 или 5 баллов. Чем выше процент, 
тем больше баллов. 

Контрольный орган информирует о применении мер стимулирования (в т.ч. количестве баллов) на своем 
сайте не позднее 15-го рабочего дня со дня, когда проводилась оценка. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 25.03.2025 N 363 
Новые меры против навязывания дополнительных услуг, товаров и работ прошли третье чтение 

(03.04.2025) 

Продавцам, владельцам агрегаторов и исполнителям запретят проставлять автоматические отметки о 
согласии потребителя на платное предоставление дополнительных товаров, работ или услуг. Также уточнят, что 
нельзя (абз. 8 п. 2 ст. 1 проекта): 

- выражать за потребителя согласие в другом виде; 
- создавать условия, которые предполагают, что он изначально подтверждает намерение купить 

дополнительные товары, работы либо услуги. 
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Потребитель сможет потребовать вернуть деньги, если у него не спросили согласие при продаже 
дополнительного продукта или навязали его. Срок на возврат - 3 дня с даты предъявления требования (абз. 3, 5 
и 6 п. 2 ст. 1 проекта). 

Изменения вступят в силу 1 сентября 2025 года (ст. 2 проекта). 
Сейчас сходные запреты действуют в сфере потребкредитов и займов. Кроме того, в руководстве по 

соблюдению обязательных требований Роспотребнадзор приводил как пример недобросовестных практик 
автоматическое проставление галок в заявлениях о заключении договоров. 

Документ: Проект Федерального закона N 787328-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/787328-8) 
Узнать, сколько мобильных номеров зарегистрировано на человека, поможет новый сервис на 

Госуслугах (03.04.2025) 

Минцифры сообщило, что 1 апреля в 20:00 по московскому времени запустят сервис "Сим-карты". Он 
покажет физлицу-пользователю Госуслуг, сколько номеров за ним числится и какие это номера. Таким образом, 
человек сможет быстро убедиться, что на него не оформлены "серые" сим-карты. 

Также сервис позволит заблокировать лишние или подозрительные сим-карты либо приостановить их 
обслуживание. Это можно будет сделать, если оператор связи пользователя подключится к дополнительным 
функциям сервиса. 

Напомним, с 1 апреля 2025 года операторы связи по общему правилу вправе выделить, а абоненты из 
числа юрлиц или ИП - предоставить в пользование одному гражданину РФ суммарно не более 20 номеров. 

Документ: Информация Минцифры России от 31.03.2025 (https://digital.gov.ru/news/novoe-na-gosuslugah-
servis-sim-karty-zapuskaetsya-1-aprelya) 

Пожарная безопасность: 1 апреля заработал обновленный порядок отнесения объектов к 
категории риска (03.04.2025) 

Сотрудники МЧС теперь учитывают больше данных, чтобы в рамках пожарного госконтроля определить 
категорию риска по ряду объектов защиты. Новые параметры - риски повреждения имущества из-за пожара 
(допустимый и ожидаемый). 

Изменения касаются государственных и муниципальных объектов, а также объектов, где хоздеятельность 
ведут как минимум 2 контролируемых лица. 

Допустимый материальный риск определяют на основании сведений о средней цене основных фондов 
организации. Они берутся из данных госстатистики. 

Величину ожидаемого материального риска рассчитывают исходя из вероятности возникновения пожара с 
последствиями для имущества в период ежегодного мониторинга и материального ущерба на объектах защиты в 
этот же период. 

Закреплено также, как устанавливать: 
- величину недопустимого материального ущерба от пожара; 
- показатель тяжести потенциальных материальных негативных последствий пожаров; 
- интегральный показатель тяжести потенциальных негативных последствий пожаров. 
Напомним, категория риска объекта защиты влияет на то, как часто проводят контрольные (надзорные) 

мероприятия. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.09.2023 N 1502 
Проект о выплате действительной стоимости доли в ООО по рыночной цене внесен в Госдуму 

(02.04.2025) 

Согласно поправкам, если компания должна выкупить долю участника, у нее можно потребовать выплату 
действительной стоимости доли в размере рыночной. Для этого надо направить компании заявление. После его 
подачи ООО будет не вправе установить иную цену. То же касается выкупа части доли (абз. 2 пп. "б" п. 2 
проекта). 

Заявление можно будет предоставить до истечения срока выплаты. Отозвать или изменить документ 
нельзя. Если его не подавали, то судиться по поводу определения рыночной цены запретят (абз. 2 и 5 пп. "б" п. 2 
проекта). 

Рыночную стоимость установит оценщик. Его сможет привлечь компания либо тот, кому причитаются 
деньги или имущество. Оценщик рассчитает сумму на последний день отчетного периода, который, например, 
предшествует дате перехода к ООО доли вышедшего участника. Отчет об оценке можно будет приложить к 
заявлению (абз. 3 пп. "б" п. 2 проекта). 

Кредиторы смогут получить выплату в сходном порядке при обращении взыскания на долю или ее часть 
по долгам участника (п. 3 проекта). 

Есть и другие изменения. Планируется, что поправки заработают через 10 календарных дней после 
опубликования закона. 

Сейчас действительную стоимость доли или ее части определяют по бухотчетности. Получатели выплаты 
часто считают ее размер несправедливым и оспаривают его в судах с помощью в том числе экспертизы. 
Полагаем, новшества позволят во многих случаях избежать такие споры. 

Документ: Проект Федерального закона N 876952-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/876952-8) 
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Изменения для рекламы в интернете: Минцифры подготовило правила исчисления и уплаты 
отчислений (02.04.2025) 

На публичное обсуждение вынесли проект правил исчисления и уплаты отчислений за распространение 
рекламы в интернете, а также мониторинга за их уплатой. 

С 1 апреля 2025 года ряд лиц должны отчислять в федеральный бюджет 3% квартального дохода от 
продвижения в интернете товаров, работ и услуг для потребителей в РФ. Сбор за рекламу рассчитает 
Роскомнадзор на основании данных, которые им направит плательщик. 

Платить рекламный сбор будут рекламораспространители, операторы рекламных систем, посредники, 
агенты, у которых есть договоры (п. 4 приложения 1 к проекту): 

- с рекламодателем; 
- агентом или агентами, заключившими договор с рекламодателем или друг с другом. Во втором случае 

целью договора должна быть реализация договора с рекламодателем. 
Для расчета отчислений планируют учитывать доходы по бухучету (п. п. 2, 3 приложения 1 к проекту). 
Если отчисления заплатит рекламораспространитель, оператор рекламной системы или посредник, 

заключивший договор с рекламодателем, иные лица его платить не будут (п. 5 приложения 1 к проекту). 
Агент сможет внести все платежи. В этом случае иных плательщиков от данной обязанности хотят 

освободить (п. 7 приложения 1 к проекту). 
Плательщик отчислений будет: 
- не позднее 5-го числа третьего месяца квартала, следующего за платежным периодом, перечислять 

суммы электронным платежом или иным способом (п. п. 9, 20 приложения 1 к проекту). Платежный период 
составит квартал (п. 8 приложения 1 к проекту); 

- проверять в личном кабинете расчет сумм и подтверждать его в течение 10 календарных дней со дня его 
формирования (п. 14 приложения 1 к проекту). Сумму рассчитает Роскомнадзор не позднее 15 числа второго 
месяца квартала, следующего за платежным периодом (п. 10 приложения 1 к проекту); 

- направлять обоснование не позднее 7 рабочих дней после получения от Роскомнадзора уведомления о 
неполной уплате отчислений (п. п. 11 и 12 приложения 2 к проекту). 

В течение 10 календарных дней со дня формирования  
 в личном кабинете расчета плательщик вправе будет представить по нему уточненные сведения (п. 16 

приложения 1 к проекту). 
Излишне уплаченные суммы смогут вернуть или зачесть в счет будущих платежей (п. п. 22 и 23 

приложения 1 к проекту). 
Отметим, для уплаты отчислений Минфин ввел КБК 000 1 17 05010 01 6002 180. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/projects#npa=155826) 
Ограничение полной стоимости многих потребкредитов и займов будет действовать с 1 апреля 

2025 года (01.04.2025) 

Кредитные организации продолжат применять норму о максимальном значении полной стоимости 
потребкредита (займа) по договорам, которые заключили или изменили с 1 апреля 2025 года. 

Напомним: в конце прошлого года ЦБ РФ временно отменил ограничение полной стоимости ряда кредитов 
до 31 марта 2025 года включительно. Финансовые организации адаптировались к ужесточению денежно-
кредитных условий, поэтому регулятор решил не продлевать это послабление. 

Документ: Информация Банка России от 28.03.2025 
Проекты о сервисе потребительской рассрочки приняты в первом чтении (01.04.2025) 

С 1 декабря 2025 года планируют перечислить обязательные условия договора, по которому гражданин 
оплачивает товар, работу или услугу в рассрочку либо через определенное время. Среди прочего в документе 
потребуется указывать: 

- количество, размер и периодичность платежей; 
- способы их внесения; 
- ответственность потребителя за нарушение договора, размер неустойки и порядок расчета; 
- сведения о том, может ли продавец или исполнитель уступить права и требования. 
Также хотят запретить продавцам и исполнителям устанавливать для потребителей: 
- оплату товаров, работ или услуг в рассрочку либо через определенное время за счет третьих лиц. 

Исключение - ситуации, когда покупатель берет потребкредит (заем) либо использует сервис рассрочки; 
- разные цены на товары, работы или услуги одного вида в зависимости, например, от оплаты в рассрочку. 
Предоставлять сервис рассрочки смогут только его операторы. Это компании, которые войдут в реестр ЦБ 

РФ, если выполнят ряд требований. По договору оператор исполнит поручение гражданина оплатить объект 
рассрочки российскому юрлицу или ИП. Потребитель возместит издержки оператора, равные цене покупки. 
Взимать с гражданина вознаграждение за предоставление сервиса нельзя. 

Максимальный срок погашения рассрочки составит: 
- с 1 декабря 2025 года - 6 месяцев с момента заключения договора между оператором и потребителем; 
- с 1 декабря 2027 года - 4 месяца с того же момента. 
Есть и другие изменения. 
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Сейчас в Законе о защите прав потребителей нет правил о рассрочке. Установлено лишь то, что нужно 
раскрывать гражданину, в частности, условия приобретения товаров, работ или услуг даже при постоплате. 
Деятельность тех, кто оказывает посреднические услуги по рассрочке платежей без заключения договоров 
потребкредита (займа), не урегулирована. 

Документы: Проект Федерального закона N 689396-8 
Проект Федерального закона N 689381-8 
Потребительский кредит после смерти заемщика: проект о защите наследников прошел первое 

чтение (01.04.2025) 

До того как лицо вступит в наследство, кредитору запретят начислять неустойку, штрафы и пени за то, что 
умерший заемщик не вернул долг или не уплатил проценты. По проекту в этот период нельзя также обращать 
взыскание на заложенное имущество (в т.ч. недвижимость) и требовать от наследников досрочно вернуть кредит 
либо заем. 

Новшество может вступить в силу через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Сейчас в Законе о потребкредите таких запретов нет. Однако еще в 2012 году Пленум ВС РФ разъяснил: 

смерть должника не означает, что наследникам нужно досрочно исполнить его обязательства. 
Документ: Проект Федерального закона N 532254-8 
Запрет распространять рекламу на ресурсах с ограниченным доступом прошел Госдуму 

(31.03.2025) 

С 1 сентября 2025 года нельзя будет размещать рекламу, в частности, на сайтах, веб-страницах и в 
приложениях нежелательных организаций. То же коснется иных ресурсов, которые заблокированы по 
законодательству об информации. 

Отвечать за несоблюдение запрета будут рекламодатели и рекламораспространители. 
Есть и другие поправки. 
Напомним, по общему правилу за нарушения в сфере рекламы должностному лицу или ИП грозит штраф 

от 4 тыс. до 20 тыс. руб., а компании - от 100 тыс. до 500 тыс. руб. 
Документы: Проект Федерального закона N 652920-8 
Каковы требования к рекламе в интернете 
ВС РФ: убытки из-за необоснованного отказа в ремонте по ОСАГО не ограничены страховым 

лимитом (31.03.2025) 

Потерпевшей неправомерно отказали в ремонте ТС. Она попросила суд взыскать со страховщика, в 
частности, 780 тыс. руб. убытков. Первая инстанция пошла навстречу. Апелляция и кассация сочли, что сумма 
должна быть ограничена лимитом страховки в размере 400 тыс. руб. 

По мнению ВС РФ, если страховщик не исполнил обязательства, то размер убытков - это стоимость 
ремонта, который тот должен был организовать и оплатить. Такие убытки возмещают по общим правилам ГК РФ. 
Сумма не ограничена страховым лимитом. К моменту рассмотрения дела она может превысить ранее 
определенную стоимость ремонта и лимит, в т.ч. из-за разницы цен и их динамики. 

Выводы основаны на позиции Пленума ВС РФ. Он разъяснил, что в такой ситуации можно, например, 
самостоятельно починить ТС и потребовать от страховщика возместить затраты в размере действительной 
стоимости ремонта. 

Верховный суд направил дело на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 18.02.2025 N 41-КГ24-58-К4 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
Апелляция: счетная палата может проверять трудовые договоры и признавать выплаты по ним 

нецелевыми (04.04.2025) 

При проверке выполнения муниципального задания контрольно-счетная палата выявила нецелевой 
расход средств на выплаты работникам учреждения (зарплата внешнему совместителю, надбавки за 
интенсивность и др.). Проверяющие отметили, что эти суммы нельзя относить на КВР 111, поскольку их 
выплачивали с нарушением трудового законодательства. Значит, они противоречат планам ФХД и целевому 
назначению субсидии. 

Учреждение в суде ссылалось на то, что контрольно-счетная палата не вправе выявлять нарушения 
трудового законодательства и влиять на вопросы трудоустройства. Первая инстанция с таким подходом 
согласилась. Однако апелляция поддержала проверяющих. 

2-й ААС указал: по планам ФХД у учреждения были установлены и расходы по кодам 111 и 119. Выплаты, 
которые перечислили работникам с нарушением трудового законодательства, нельзя отнести на код 111, так же 
как и взносы по ним - на код 119. Это противоречит планам ФХД и соглашению о субсидии. 

Учреждение привлекли к ответственности не за несоблюдение трудового законодательства, а за 
вытекающее из него нарушение бюджетных норм. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 14.03.2025 по делу N А29-9792/2024 
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План ФХД федеральных учреждений: с 11 апреля действует обновленная рекомендуемая форма 
(04.04.2025) 

Минфин скорректировал порядок составления и ведения плана ФХД федеральных бюджетных и 
автономных учреждений. Новшества нужно применять начиная с планов на 2026 год. 

В раздел 1 "Поступления и выплаты" добавили такие строки: 
- 2660 - "лизинговые платежи по договору финансовой аренды (лизинга), не являющиеся бюджетными 

инвестициями"; 
- 2730 - "бюджетные инвестиции по договору финансовой аренды (лизинга)". 
Документ: Приказ Минфина России от 26.02.2025 N 21н 
Возмещение расходов на внесудебное обжалование штрафа: КС РФ поддержал страхователя 

(04.04.2025) 

Страхователю выписали штраф за подачу неполных сведений в части застрахованных. Он обжаловал 
решение в вышестоящем органе, тот жалобу удовлетворил. 

Страхователь обратился в суд, чтобы фонд возместил расходы на юруслуги по внесудебному 
оспариванию решения. Суды в иске отказали: обязательного досудебного порядка в законе нет. Страхователь 
мог сразу обратиться в суд, его расходы на юриста не связаны с виновными и незаконными действиями фонда. 

КС РФ с таким подходом не согласился. Закон о персонифицированном учете и ГК РФ не исключают того, 
что у страхователя есть право возместить в разумных пределах расходы, которые он понес при внесудебном 
обжаловании наказания, если решение признали незаконным. При этом неважно, есть ли вина или незаконные 
действия (бездействие) должностных лиц фонда. 

Судебные акты по делу КС РФ поручил судам пересмотреть. 
Документ: Постановление КС РФ от 31.03.2025 N 15-П 
Нарушения процедуры налоговой проверки: суд не усмотрел оснований для отмены решения 

(04.04.2025) 

Организация обжаловала решение по выездной проверке. Она посчитала, что налоговики допустили 
процедурные нарушения, в частности: 

- справку о проверке подписал не руководитель группы проверяющих; 
- акт проверки подписали не все те, кто участвовал в проверке; 
- его направили налогоплательщику с нарушением срока, приложения к акту налогоплательщик не 

получил. 
Суды не установили существенных нарушений процедуры проверки и рассмотрения ее материалов, 

которые влекут недействительность итогов такой проверки: 
- ст. 89 НК РФ не обязывает составлять справку именно руководителем группы проверяющих; 
- неподписание акта рядом инспекторов не является существенным нарушением процедуры проверки. В 

данном случае эти лица не проводили мероприятия налогового контроля; 
- инспекция пыталась вручить акт вовремя. Директору направляли приглашения. В книге учета 

посетителей инспекции есть запись, что он был в инспекции в назначенный день. В акте проверки есть отметка, 
что он отказался от получения документа. Попытка вручить акт была и в помещении, куда директора вызывали 
для дачи показаний. По телефону директор сообщил, что хочет получить акт по ТКС. Инспекция направляла 
документ в электронном виде, однако из-за большого объема приложений к акту они сформировались 
некорректно. Акт с приложениями на диске направили почтой. По отчету об отслеживании отправления письмо 
организация получила; 

- факт отправки акта с приложениями подтверждает опись. Организация не доказала, что на диске 
разместили иные материалы, а не приложения к акту. 

Документ: Постановление 3-го ААС от 11.03.2025 по делу N А33-16691/2023 
Президент решил создать службу по вопросам гражданства и регистрации иностранцев (04.04.2025) 

Новую службу образуют на базе миграционного управления МВД. На организационные мероприятия 
отведено 3 месяца. В этот же срок правительство должно выделить деньги, предложить уточнения по числу 
сотрудников, обновить документы и др. Изменения вступили в силу 2 апреля. 

Напомним, прежде миграционными вопросами занималась ФМС, но в 2016 году службу упразднили и 
передали ее функции МВД. 

Документы: Указ Президента РФ от 02.04.2025 N 205 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202504020001) 

Указ Президента РФ от 02.04.2025 N 206 (http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202504020002) 
Больше работников получат право на отпуск за свой счет - проект прошел третье чтение 

(03.04.2025) 

Поправки к ТК РФ предполагают, что до 35 календарных дней неоплачиваемого отпуска в году нужно 
будет давать для ухода за раненым или тяжелобольным членом семьи по медзаключению. 

Право на такой отпуск хотят закрепить за родителями, супругами и детьми (в т.ч. совершеннолетними) 
военнослужащих, добровольцев Вооруженных Сил РФ или Росгвардии, ряда других сотрудников. Оно будет 
возникать, если последние получили ранение, контузию, увечье либо заболевание при исполнении обязанностей 
(п. 2 ст. 1 проекта). 
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Отпуск за свой счет предлагают гарантировать также родителям, супругам и детям тех, кто погиб либо 
умер, в частности, из-за ранения или заболевания при добровольном содействии Вооруженным Силам РФ или 
Росгвардии. Он составит до 14 календарных дней в году (п. 1 ст. 1 проекта). 

Сейчас правом на отпуск такой длительности обладают в том числе родители и супруги погибших 
военнослужащих, сотрудников полиции и других органов. Пока в этом списке нет добровольцев, а среди 
получателей отпуска не указаны дети. 

Планируют, что новшества вступят в силу со дня опубликования закона (ст. 2 проекта). 
Документы: Проект Федерального закона N 772497-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/772497-8) 
Как оформить отпуск за свой счет 
Как бюджетной организации оформить отпуск за свой счет 
Работник скрыл больничный при увольнении - суды его не восстановили (03.04.2025) 

Сотрудник не ходил на работу несколько месяцев. За длительный прогул его уволили. Он обратился в суд, 
поскольку в день расторжения договора был на больничном. 

Три инстанции признали увольнение правомерным. Специалист злоупотребил правом, поскольку не 
оповестил работодателя о больничном ни в день его открытия, ни при ознакомлении с приказом. Листок 
нетрудоспособности поступил на оплату спустя несколько месяцев. 

Отметим, подобные действия сотрудников суды, например 7-й КСОЮ, уже расценивали как 
злоупотребление правом. Однако встречались случаи, когда специалистов восстанавливали. Так поступил в том 
числе 1-й КСОЮ. Он счел, что организация отвечает за работу с электронными больничными и может 
оперативно получать сведения о них. 

Документы: Определение 2-го КСОЮ от 25.02.2025 N 88-4409/2025 
Каковы особенности увольнения работника за длительный прогул 
Можно ли уволить работника учреждения за длительный прогул 
ФНС и Минфин указали, надо ли платить туристический налог по объекту для отдыха и 

оздоровления детей (03.04.2025) 

Служба направила разъяснения ведомства о том, включаются ли в реестр классифицированных средств 
размещения (для исчисления туристического налога) объекты, которые используют для основной деятельности 
организаций отдыха и оздоровления детей. 

По НК РФ налог платят те, кто предоставляет места для временного проживания в средствах размещения 
из спецреестра https://tourism.fsa.gov.ru/ru/resorts/showcase/hotels. 

Закон о туристской деятельности не требует включать в реестр сведения о ряде объектов, в т.ч. о тех, 
которые используют для основной деятельности организаций отдыха и оздоровления детей. Владельцы таких 
средств размещения вправе решить, проводить ли их классификацию. 

Организации и физлица, которые оказывают услуги по временному проживанию в таких средствах 
размещения, платят туристический налог, если эти средства соответствуют указанным выше критериям, в т.ч. 
включены в спецреестр. 

Документ: Письмо ФНС России от 25.03.2025 N СД-4-3/3142@ 
Компенсация за вредные условия труда: суд подтвердил, что НДФЛ платят, если нет затрат на 

здоровье (03.04.2025) 

Организация по коллективному договору и соглашению об охране труда выплачивала работникам 
дополнительные компенсации за вредные условия труда. Инспекция при проверке доначислила НДФЛ и штраф. 
Она посчитала, что выплаты не являются компенсационными и не обусловлены расходами сотрудников на 
восстановление здоровья. Данные суммы - часть зарплаты. Суды с этим согласились. 

Суды установили такие факты: 
- результаты СОУТ не содержали персонифицированного подхода к установлению гарантий работника; 
- компания, которая провела СОУТ, не имела на это прав; 
- компенсации были по одному классу вредности, но отличались по периодам и должностям; 
- в расчетах указаны максимальные суммы на человека в зависимости от должности, а не от затрат 

работника на восстановление здоровья; 
- после СОУТ зарплата сократилась, основной выплатой стала компенсация за вредные условия; 
- работники не отчитывались о расходовании компенсации, не представляли подтверждающие документы 

и не несли затрат на работу с вредными условиями труда; 
- выплаты делались системно (каждый месяц); 
- компенсация связана с характером работы и трудовыми обязанностями. 
Суды уже приходили к сходным выводам. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 10.02.2025 по делу N А43-18133/2023 
Транспортный налог за 2025 год: Минпромторг опубликовал перечень дорогих автомобилей 

(02.04.2025) 

Ведомство разместило на сайте перечень дорогостоящих автомобилей, по которым в 2025 году нужно 
платить налог на роскошь (транспортный налог с повышающим коэффициентом). Применять новый список нужно 
уже при перечислении авансов. 
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В раздел с автомобилями с ценой от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года выпуска которых прошло 
не более 10 лет, вошло 303 модели. В прошлом году их было 295. Добавили, например, автомобили с гибридным 
двигателем AITO М9 Extended Range Ultra 6-местный, Tank 700 Edition One, Voyah DREAM EVR long range. 

Раздел с автомобилями с ценой от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет, включает 
252 модели. В 2024 году в нем было 222. Перечень дополнили Aston Martin DB12 Volante, Audi Q7 3.0 TDI 286 hp 
quattro, BMW X5 xDrive40d и др. 

Документ: Информация Минпромторга России 
КБК 2025 года: с 7 апреля для учреждений действует обновленный перечень (01.04.2025) 

Ведомство скорректировало Приказ N 85н. Среди прочего дополнили перечень целевых статей расходов 
федерального бюджета. К примеру, вернули код 01 4 07 51660 для специальной соцвыплаты отдельным 
категориям медработников, который использовали в предыдущие годы. 

Документ: Приказ Минфина России от 18.02.2025 N 18н 
НДФЛ и взносы с выплат работнику при незаконном увольнении: разъяснения Минфина 

(01.04.2025) 

Страховые взносы. В НК РФ нет спецнормы, по которой компенсацию за задержку зарплаты не облагают 
взносами. В перечне необлагаемых выплат нет и компенсации морального вреда, которую по решению суда 
работодатель выплачивает при восстановлении работника в должности. Компенсации включают в базу, 
поскольку это выплаты в рамках трудовых отношений. 

Сотрудник является застрахованным лицом, в т.ч. в период вынужденного прогула. Суммы среднего 
заработка, которых нет в перечне по ст. 422 НК РФ, и которые начислили и выплатили работнику по решению 
суда, облагают взносами. Работодатель должен подать уточненные РСВ за период, в котором он начислил эти 
выплаты. 

НДФЛ. Если суд в решении не разделил суммы к выплате сотруднику и НДФЛ, налоговый агент не может 
удержать налог. Он должен сообщить в инспекцию о суммах дохода и неудержанного налога. 

НДФЛ не облагают только компенсацию морального вреда, причиненного увечьем или иным 
повреждением здоровья, которую выплачивают по судебному решению. В иных случаях с компенсации платят 
налог. 

Компенсация за задержку зарплаты не является возмещением затрат работников, связанных с 
исполнением ими трудовых обязанностей, поэтому ее облагают НДФЛ. 

Отметим, Минфин уже сообщал, что такую компенсацию надо облагать взносами и НДФЛ. У судов в части 
взносов иная позиция. 

Документ: Письмо Минфина России от 28.12.2024 N 03-15-05/133188 
ЕФС-1 при увольнении в период временного перевода: СФР напомнил, что указывают основную 

должность (01.04.2025) 

Когда сотрудник покидает организацию, она направляет сведения подраздела 1.1 формы ЕФС-1 с 
указанием кадрового мероприятия "Увольнение". Если он уходит с временной должности, в графе 5 следует 
отразить данные о его предыдущем месте работы (до перевода). 

Отметим, подобное разъяснение давал Минтруд. 
Документы: Письмо СФР от 19.03.2025 N 19-20/13816 
Как заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Как бюджетной организации заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Суд разрешил поменять двигатели на автомобилях скорой помощи за счет ОМС (31.03.2025) 

Станция скорой помощи закупила двигатели и запчасти за счет ОМС. По мнению проверяющих, эти 
детали потом использовали для капремонта автомобилей, т.е. движимого имущества. Поскольку в тарифе таких 
расходов нет, фонд посчитал их нецелевым использованием средств ОМС. 

Суд такой подход не разделил. Станция заменила те двигатели, которые нельзя было отремонтировать. 
Медучреждение оказывает бесплатную медпомощь в экстренной или неотложной форме круглосуточно. Для 
этого нужны исправные автомобили. 

Фонд не исключал возможности аварийного ремонта, который восстанавливает нормативные показатели 
ОС и не считается капитальным. Замена двигателей была нужна для бесперебойной работы станции, а не для 
продления сроков полезного использования машин. 

Документ: Постановление 4-го ААС от 10.03.2025 по делу N А78-1259/2024 
Взносы на травматизм уплачены по требованию, которое отменено, - суд обязал СФР выплатить 

проценты (31.03.2025) 

Организация уплатила страховые взносы на травматизм, пени и штраф по требованию фонда. Позже его 
отменил суд. Страхователь заявил возврат этих сумм и процентов. СФР отказал в выплате процентов: взносы, 
пени и штрафы не излишне взысканные. Первая инстанция и апелляция поддержали организацию. 

7-й ААС отметил, что самостоятельное перечисление страхователем сумм по требованию не влечет их 
квалификации как излишне уплаченных. Организация, которая сама исполнила решение о привлечении к 
ответственности, а затем обжаловала его в суде, не может признаваться добровольно уплатившей эти суммы. 

Отметим, если организация не подала заявление на возврат, то суд может поддержать фонд. Так поступил 
13-й ААС. 
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Документ: Постановление 7-го ААС от 26.02.2025 по делу N А27-17926/2024 
Роструд: приостановить работу из-за задержки зарплаты можно до полного погашения долга 

(31.03.2025) 

Сотрудники вправе приостановить работу, если зарплату задержали более чем на 15 дней. Частичная 
выплата средств не будет основанием для возвращения персонала к обязанностям, считает ведомство. Она не 
прервет период приостановки, поскольку он длится до полного погашения долга. 

Отметим, эту точку зрения разделяют и суды, например 4-й КСОЮ. 
Документ: Письмо Роструда от 27.02.2025 N ПГ/02240-6-1 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 
Госзаказчик оценивал опыт участников только по договорам генподряда - кассация не нашла 

нарушений (04.04.2025) 

Заказчик приобретал работы по ремонту и содержанию автодорог. Для оценки квалификации по 
показателю "опыт" он принимал лишь договоры генподряда. 

Контролеры и суды двух инстанций решили, что положение об оценке заявок не допускает уточнять 
информацию об исполнителе договоров. Кассация с ними не согласилась: 

- спорное условие не нарушает положение об оценке заявок и Закон N 44-ФЗ. Генподрядчик отвечает 
перед заказчиком за работы независимо от того, привлекал он субподрядчиков или нет. Последние же 
выполняют лишь отдельные работы на объекте и не имеют нужного опыта в совокупном объеме обязательств; 

- в закупке установили еще и доптребования. Чтобы подтвердить соответствие им, тоже нужен опыт 
генподряда. 

Сходное мнение высказывало Ульяновское УФАС. 
Документ: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 20.03.2025 по делу N А33-3957/2024 
ВС РФ: отсутствие договора по Закону N 223-ФЗ не оправдало отказ оплатить услуги (03.04.2025) 

Заказчик запросил у подрядчика коммерческое предложение на доставку и аренду спецтехники, а позже 
направил гарантийное письмо с обещанием заключить договор. Из-за срочности подрядчика попросили начать 
оказывать услуги до оформления сделки. 

Подрядчик привез и передал технику, но договор с ним так и не заключили. На письма с вопросами о 
сроках оформления сделки заказчик не ответил и услуги не оплатил. 

Суды решили, что заказчик злоупотребил правом. Несмотря на отсутствие договора, с него взыскали 
неосновательное обогащение. Учли в том числе: 

- наличие гарантийного письма с просьбой поставить и организовать работу техники до заключения 
договора и выплаты аванса; 

- факт оказания услуг по доставке и аренде техники с экипажем; 
- отсутствие мотивированного отказа от приемки оказанных услуг. 
ВС РФ поддержал выводы судов и напомнил, что отсутствие договора по Закону N 223-ФЗ не повод 

отказать в оплате. 
Документ: Определение ВС РФ от 17.03.2025 N 305-ЭС24-23749 
Кассация: заказчик вправе требовать документы об оплате договора для оценки опыта по Закону N 

223-ФЗ (01.04.2025) 

Участников конкурса обязали прилагать для оценки опыта помимо договоров еще и документы об их 
оплате (выписки из банка или копии платежных поручений). 

Контролеры сочли подход заказчика незаконным. Суды решили иначе: 
- требование установили из соображений должной осмотрительности. Оно позволяло проверить реальное 

наличие опыта и снизить риски ненадлежащего исполнения обязательств; 
- документы об оплате договоров предоставляли лишь для оценки квалификации. Условие было общим и 

не влияло на допуск участников к закупке. 
Отметим, в практике есть и другое мнение. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 17.03.2025 по делу N А40-109799/2024 
Фактическая цена экспертизы оказалась выше, чем в смете, - суд не взыскал с госзаказчика 

доплату (31.03.2025) 

Стороны заключили контракт на проведение инженерных изысканий, на подготовку проектной и рабочей 
документации. По условиям сделки подрядчик проводит экспертизу за свой счет. Ее цену заложили в смету. 

Подрядчик выполнил работы и заключил договор на экспертизу, цена которой оказалась выше той, что 
определили в контракте. Он оплатил экспертизу, получил положительное заключение и деньги по контракту. 

Подрядчик обратился в суд, чтобы взыскать с заказчика разницу между стоимостью экспертизы по 
контракту и ее фактической ценой. Апелляция и кассация ему отказали: 

- контракт заключили на условиях извещения о закупке. Значит, подрядчик согласился в том числе с 
обязанностью провести экспертизу за свой счет по фиксированной стоимости, которую включили в цену 
контракта. Последняя же была твердой и неизменяемой. В Законе N 44-ФЗ нет основания увеличить цену в 
спорной ситуации; 
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- по контракту провести экспертизу обязан подрядчик. Отказ заказчика от ее оплаты в повышенном 
размере нельзя считать нарушением контракта. В нем нет условия о том, что заказчик возмещает разницу в 
цене; 

- подрядчик мог потребовать расторжения сделки из-за существенного изменения обстоятельств. Этой 
возможностью он не воспользовался и продолжил выполнять работы. Значит, сохранил право на оплату работ 
по твердой цене, которую заказчик полностью заплатил. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 18.03.2025 по делу N А76-36931/2023 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Президент решил создать службу по вопросам гражданства и регистрации иностранцев (04.04.2025) 

Новую службу образуют на базе миграционного управления МВД. На организационные мероприятия 
отведено 3 месяца. В этот же срок правительство должно выделить деньги, предложить уточнения по числу 
сотрудников, обновить документы и др. Изменения вступили в силу 2 апреля. 

Напомним, прежде миграционными вопросами занималась ФМС, но в 2016 году службу упразднили и 
передали ее функции МВД. 

Документ: Указ Президента РФ от 02.04.2025 N 205 
Больше работников получат право на отпуск за свой счет - проект прошел третье чтение 

(03.04.2025) 

Поправки к ТК РФ предполагают, что до 35 календарных дней неоплачиваемого отпуска в году нужно 
будет давать для ухода за раненым или тяжелобольным членом семьи по медзаключению. 

Право на такой отпуск хотят закрепить за родителями, супругами и детьми (в т.ч. совершеннолетними) 
военнослужащих, добровольцев Вооруженных Сил РФ или Росгвардии, ряда других сотрудников. Оно будет 
возникать, если последние получили ранение, контузию, увечье либо заболевание при исполнении обязанностей 
(п. 2 ст. 1 проекта). 

Отпуск за свой счет предлагают гарантировать также родителям, супругам и детям тех, кто погиб либо 
умер, в частности, из-за ранения или заболевания при добровольном содействии Вооруженным Силам РФ или 
Росгвардии. Он составит до 14 календарных дней в году (п. 1 ст. 1 проекта). 

Сейчас правом на отпуск такой длительности обладают в том числе родители и супруги погибших 
военнослужащих, сотрудников полиции и других органов. Пока в этом списке нет добровольцев, а среди 
получателей отпуска не указаны дети. 

Планируют, что новшества вступят в силу со дня опубликования закона (ст. 2 проекта). 
Документы: Проект Федерального закона N 772497-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/772497-8) 
Как оформить отпуск за свой счет 
Как бюджетной организации оформить отпуск за свой счет 
Работник скрыл больничный при увольнении - суды его не восстановили (03.04.2025) 

Сотрудник не ходил на работу несколько месяцев. За длительный прогул его уволили. Он обратился в суд, 
поскольку в день расторжения договора был на больничном. 

Три инстанции признали увольнение правомерным. Специалист злоупотребил правом, поскольку не 
оповестил работодателя о больничном ни в день его открытия, ни при ознакомлении с приказом. Листок 
нетрудоспособности поступил на оплату спустя несколько месяцев. 

Отметим, подобные действия сотрудников суды, например 7-й КСОЮ, уже расценивали как 
злоупотребление правом. Однако встречались случаи, когда специалистов восстанавливали. Так поступил в том 
числе 1-й КСОЮ. Он счел, что организация отвечает за работу с электронными больничными и может 
оперативно получать сведения о них. 

Документы: Определение 2-го КСОЮ от 25.02.2025 N 88-4409/2025 
Каковы особенности увольнения работника за длительный прогул 
Можно ли уволить работника учреждения за длительный прогул 
Президент подписал указ о весеннем призыве на военную службу (02.04.2025) 

Призыв пройдет с 1 апреля по 15 июля 2025 года. Он затронет мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые 
не пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. Призвать планируют 160 тыс. человек. 
Это больше, чем прошлой весной, на 10 тыс. человек. 

Солдат, матросов, сержантов и старшин, чей срок военной службы по призыву истек, уволят. 
Документы: Указ Президента РФ от 31.03.2025 N 187 
Как уволить работника в связи с призывом в армию 
Как уволить работника бюджетной организации в связи с призывом в армию 
ЕФС-1 при увольнении в период временного перевода: СФР напомнил, что указывают основную 

должность (01.04.2025) 

Когда сотрудник покидает организацию, она направляет сведения подраздела 1.1 формы ЕФС-1 с 
указанием кадрового мероприятия "Увольнение". Если он уходит с временной должности, в графе 5 следует 
отразить данные о его предыдущем месте работы (до перевода). 

Отметим, подобное разъяснение давал Минтруд. 
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Документы: Письмо СФР от 19.03.2025 N 19-20/13816 
Как заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Как бюджетной организации заполнить и подать сведения о трудовой деятельности 
Роструд: приостановить работу из-за задержки зарплаты можно до полного погашения долга 

(31.03.2025) 

Сотрудники вправе приостановить работу, если зарплату задержали более чем на 15 дней. Частичная 
выплата средств не будет основанием для возвращения персонала к обязанностям, считает ведомство. Она не 
прервет период приостановки, поскольку он длится до полного погашения долга. 

Отметим, эту точку зрения разделяют и суды, например 4-й КСОЮ. 
Документ: Письмо Роструда от 27.02.2025 N ПГ/02240-6-1 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

 
Индикаторы риска в сфере обращения лекарств: Минздрав предложил сократить перечень 

(04.04.2025) 

Поводов для внеплановой проверки субъектов обращения лекарств может стать меньше. Планируют 
исключить такие случаи: 

- субъект имеет лекарство, сведения о котором появились на сайтах зарубежных регуляторных агентств. 
Речь идет о показателях качества, не известных ранее; 

- в течение года субъект подал заявление о выдаче фармацевтической лицензии или внесении изменений 
в реестр. При этом объекты для фармдеятельности использует другой лицензиат, который не направил 
заявление о внесении изменений или прекращении деятельности. 

Общественное обсуждение проекта завершат 11 апреля. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Суд: новые тарифы на медпомощь по ОМС нельзя применять к прошедшему периоду (03.04.2025) 

Страховая компания не оплатила медпомощь по ОМС из-за спора о тарифах. Она полагала, что надо 
применять тарифы, которые согласовали в конце февраля. Клиника возражала, так как оказала помощь в январе 
и феврале. Три инстанции поддержали клинику. 

Страховая и фонд приводили такие доводы: 
- клиника не оспорила дополнение к тарифному соглашению; 
- комиссия решила изменить тарифы в конце января, и клиника знала об этом; 
- фонд не провел медико-экономический контроль из-за того, что она нарушила порядок подачи счетов. 
Суды указали: 
- комиссия не вправе придавать тарифам обратную силу; 
- фонд мог провести контроль медпомощи, но не сделал этого. 
Отметим, в другом деле, news:24953 суды встали на сторону фонда. Они учли, что тарифы изменили 

после разъяснений ФФОМС. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 13.03.2025 по делу N А56-126357/2023 
Новые меры против навязывания дополнительных услуг, товаров и работ прошли третье чтение 

(03.04.2025) 

Продавцам, владельцам агрегаторов и исполнителям запретят проставлять автоматические отметки о 
согласии потребителя на платное предоставление дополнительных товаров, работ или услуг. Также уточнят, что 
нельзя (абз. 8 п. 2 ст. 1 проекта): 

- выражать за потребителя согласие в другом виде; 
- создавать условия, которые предполагают, что он изначально подтверждает намерение купить 

дополнительные товары, работы либо услуги. 
Потребитель сможет потребовать вернуть деньги, если у него не спросили согласие при продаже 

дополнительного продукта или навязали его. Срок на возврат - 3 дня с даты предъявления требования (абз. 3, 5 
и 6 п. 2 ст. 1 проекта). 

Изменения вступят в силу 1 сентября 2025 года (ст. 2 проекта). 
Сейчас сходные запреты действуют в сфере потребкредитов и займов. Кроме того, в руководстве по 

соблюдению обязательных требований Роспотребнадзор приводил как пример недобросовестных практик 
автоматическое проставление галок в заявлениях о заключении договоров. 

Документ: Проект Федерального закона N 787328-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/787328-8) 
Сообщение об изменении протокола клинического исследования лекарства: обновлен порядок 

рассмотрения (02.04.2025) 

С 7 апреля Минздрав по-новому рассматривает сообщения о внесении изменений в протокол 
клинического исследования лекарства. Компания, которая его организует, до 1 января 2026 года направляет 
заявление на бумаге почтой. После этой даты его можно передать только через личный кабинет в ЕГИС в сфере 
здравоохранения. 
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Минздрав рассмотрит сообщение, проверит полноту сведений и примет решение в течение 28 рабочих 
дней со дня его получения. Сейчас на проверку сведений отведено 3 рабочих дня, на принятие решения - 30 
дней. Чтобы оценить обоснованность изменений и определить степень риска для пациентов ведомство может 
привлекать экспертов. 

Появились рекомендуемые образцы решения о внесении изменений в протокол и об отказе в их внесении. 
С 2026 года Минздрав будет оформлять электронное решение (с усиленной квалифицированной ЭП) и 
отправлять его в личный кабинет заявителя. 

Основания для отказа - неполнота и (или) недостоверность сведений в сообщении, а также выводы 
эксперта о невозможности внести изменения. 

Документ: Приказ Минздрава России от 17.02.2025 N 75н 
Расширены списки прекурсоров наркотических и психотропных веществ (01.04.2025) 

С 27 июля 2025 года в перечне наркотических и психотропных веществ станет больше прекурсоров. 
В список I внесли, в частности: 
- 2-Бром-1-(2-метилфенил)пропан-1-он; 
- 2-Иод-1-(2-метилфенил)бутан-1-он; 
- 1-(4-метилфенил)бутан-1-он; 
- 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-2,3-дион. 
В таблицу I списка IV из таблицы II этого списка перенесли 1-(2-бром-4-метилфенил)пропан-1-он, 2,5-

диметоксибензальдегид, 1-(4-метилфенил)-2-нитропропен. В таблице I списка IV среди прочего появятся: 
- Бутил-2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат; 
- Пропил-2-метил-3-фенилоксиран-2-карбоксилат; 
- 1-(4-хлорфенил)пропан-1-он; 
- 1-(4-этилфенил)пропан-1-он. 
В таблицу II списка IV включили 1,1-Диметилэтил-4-оксопиперидин-1-карбоксилат и пиперидин-4-он. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 25.03.2025 N 360 
Перечень медизделий для паллиативной помощи на дому может измениться (01.04.2025) 

Минздрав предложил новый список медизделий для поддержания функций органов и систем организма 
человека. Такие изделия выдают паллиативным пациентам для использования на дому. Проект проходит 
общественное обсуждение до 8 апреля включительно. Отметим, что действующий перечень планировали 
заменить еще в 2024 году, но документ так и не приняли. 

Список приведут в соответствие с номенклатурной классификацией медизделий: обновят наименования, 
уточнят группы и подгруппы. Так, появятся группы сердечно-сосудистых и урологических медизделий. 

Около 90 позиций (пикфлоуметр, систему для очищения дыхательных путей вакуумом, измеритель стомы 
и др.) исключат. Часть их заменят на действующие виды медизделий, которые есть в госреестре. В перечень, в 
частности, войдут: 

- профессиональный диагностический спирометр; 
- ультрафиолетовый бактерицидный облучатель; 
- респираторная система кислородной терапии; 
- вертикализатор. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Проекты о сервисе потребительской рассрочки приняты в первом чтении (01.04.2025) 

С 1 декабря 2025 года планируют перечислить обязательные условия договора, по которому гражданин 
оплачивает товар, работу или услугу в рассрочку либо через определенное время. Среди прочего в документе 
потребуется указывать: 

- количество, размер и периодичность платежей; 
- способы их внесения; 
- ответственность потребителя за нарушение договора, размер неустойки и порядок расчета; 
- сведения о том, может ли продавец или исполнитель уступить права и требования. 
Также хотят запретить продавцам и исполнителям устанавливать для потребителей: 
- оплату товаров, работ или услуг в рассрочку либо через определенное время за счет третьих лиц. 

Исключение - ситуации, когда покупатель берет потребкредит (заем) либо использует сервис рассрочки; 
- разные цены на товары, работы или услуги одного вида в зависимости, например, от оплаты в рассрочку. 
Предоставлять сервис рассрочки смогут только его операторы. Это компании, которые войдут в реестр ЦБ 

РФ, если выполнят ряд требований. По договору оператор исполнит поручение гражданина оплатить объект 
рассрочки российскому юрлицу или ИП. Потребитель возместит издержки оператора, равные цене покупки. 
Взимать с гражданина вознаграждение за предоставление сервиса нельзя. 

Максимальный срок погашения рассрочки составит: 
- с 1 декабря 2025 года - 6 месяцев с момента заключения договора между оператором и потребителем; 
- с 1 декабря 2027 года - 4 месяца с того же момента. 
Есть и другие изменения. 
Сейчас в Законе о защите прав потребителей нет правил о рассрочке. Установлено лишь то, что нужно 

раскрывать гражданину, в частности, условия приобретения товаров, работ или услуг даже при постоплате. 
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Деятельность тех, кто оказывает посреднические услуги по рассрочке платежей без заключения договоров 
потребкредита (займа), не урегулирована. 

Документы: Проект Федерального закона N 689396-8 
Проект Федерального закона N 689381-8 
Минздрав подготовил список оборудования для центров здоровья (31.03.2025) 

В перечень оборудования для оснащения центров здоровья для взрослых планируют включить 15 
позиций. Среди них: 

- экспресс-анализаторы для определения общего холестерина и глюкозы в крови; 
- спирометр портативный с одноразовыми мундштуками; 
- анализатор окиси углерода выдыхаемого воздуха; 
- тонометр портативный для измерения внутриглазного давления. 
Авторы проекта отметили: в рамках федерального проекта "Здоровье для каждого" проведут 

модернизацию центров здоровья. В удаленных районах их откроют на базе отделений (кабинетов) 
профилактики. 

Общественное обсуждение проекта завершат 7 апреля. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Суд разрешил поменять двигатели на автомобилях скорой помощи за счет ОМС (31.03.2025) 

Станция скорой помощи закупила двигатели и запчасти за счет ОМС. По мнению проверяющих, эти 
детали потом использовали для капремонта автомобилей, т.е. движимого имущества. Поскольку в тарифе таких 
расходов нет, фонд посчитал их нецелевым использованием средств ОМС. 

Суд такой подход не разделил. Станция заменила те двигатели, которые нельзя было отремонтировать. 
Медучреждение оказывает бесплатную медпомощь в экстренной или неотложной форме круглосуточно. Для 
этого нужны исправные автомобили. 

Фонд не исключал возможности аварийного ремонта, который восстанавливает нормативные показатели 
ОС и не считается капитальным. Замена двигателей была нужна для бесперебойной работы станции, а не для 
продления сроков полезного использования машин. 

Документ: Постановление 4-го ААС от 10.03.2025 по делу N А78-1259/2024 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 
Гражданская авиация: определено, как Ространснадзор стимулирует добросовестность 

перевозчиков (04.04.2025) 

Появились правила, по которым Ространснадзор мотивирует коммерческих воздушных перевозчиков и 
операторов аэродромов соблюдать обязательные требования. Новшества закрепили в положении о госконтроле 
за гражданской авиацией. Они уже действуют. 

Ведомство не реже одного раза в 12 месяцев оценивает компании и ИП на соответствие 5 критериям и 
присваивает баллы (максимум 20 по каждому из них). Они влияют на репутационный статус. При достижении 85 
баллов категорию риска объекта снижают на одну. Оценку проводят в отношении тех, кто работает как минимум 
12 месяцев на момент начала процедуры. 

По 3 критериям соответствие определяют на основании данных, которые берутся за 2 года, 
предшествовавших оценке: 

- были ли авиационные катастрофы и аварии, серьезные авиаинциденты из-за действий (бездействия) 
контролируемого лица. Если нет, присвоят 20 баллов, при серьезном авиаинциденте - 10 (при условии, что не 
было аварий и катастроф). Наличие аварии без катастрофы оценят в 5 баллов; 

- передавались ли вовремя достоверные документы и сведения по Закону о госконтроле (для выполнения 
предписаний и др.). Если да, то начислят 20 баллов. Если нет, один такой факт оценят в 10 баллов, а большее 
число - 0; 

- устранялись ли в срок нарушения по предписанию контрольного органа. Если да, присвоят 20 баллов. 
Если не исполнено одно предписание - 15 баллов, два - 10, три и более - 0. 

Оценивают и то, предоставил ли субъект контрольному органу доступ к своим информресурсам. Если да, 
получит 20 баллов, нет - 0. Если он работает без таких ресурсов и уведомил об этом, присвоят 5 баллов. 

Еще один критерий - процент соблюдения обязательных требований в сфере гражданской авиации. 
Выполнение оценивает привлеченный эксперт. Можно получить 20, 15, 10, 7 или 5 баллов. Чем выше процент, 
тем больше баллов. 

Контрольный орган информирует о применении мер стимулирования (в т.ч. количестве баллов) на своем 
сайте не позднее 15-го рабочего дня со дня, когда проводилась оценка. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 25.03.2025 N 363 
Пожарная безопасность: 1 апреля заработал обновленный порядок отнесения объектов к 

категории риска (03.04.2025) 
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Сотрудники МЧС теперь учитывают больше данных, чтобы в рамках пожарного госконтроля определить 
категорию риска по ряду объектов защиты. Новые параметры - риски повреждения имущества из-за пожара 
(допустимый и ожидаемый). 

Изменения касаются государственных и муниципальных объектов, а также объектов, где хоздеятельность 
ведут как минимум 2 контролируемых лица. 

Допустимый материальный риск определяют на основании сведений о средней цене основных фондов 
организации. Они берутся из данных госстатистики. 

Величину ожидаемого материального риска рассчитывают исходя из вероятности возникновения пожара с 
последствиями для имущества в период ежегодного мониторинга и материального ущерба на объектах защиты в 
этот же период. 

Закреплено также, как устанавливать: 
- величину недопустимого материального ущерба от пожара; 
- показатель тяжести потенциальных материальных негативных последствий пожаров; 
- интегральный показатель тяжести потенциальных негативных последствий пожаров. 
Напомним, категория риска объекта защиты влияет на то, как часто проводят контрольные (надзорные) 

мероприятия. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 14.09.2023 N 1502 
ГОСТы по производству пищевой, строительной продукции и обороту упаковки вводятся с 1 

апреля (01.04.2025) 

Стандарты для пищевой и строительной отрасли описывают техусловия на продукцию и методы 
исследований. ГОСТы по упаковке затрагивают вопросы ее восстановления, утилизации и испытания. 

Среди документов с техусловиями на пищевую продукцию впервые утвердили: 
- ГОСТ Р 71909-2024 на пшеничную муку для экспорта; 
- ГОСТ Р 71907-2024 на амарантовую муку; 
- ГОСТ Р 71908-2024 на сухую пшеничную клейковину. 
ГОСТ 2929-2024 заменит действующий документ с техусловиями на овсяное толокно. 
Впервые заработает стандарт о критериях, которым должны соответствовать пищевые продукты и 

ингредиенты для вегетарианцев или веганов, - ГОСТ Р 71528-2024. 
ГОСТ 35117-2024 поможет определить острую токсичность ферментных препаратов микробного 

происхождения. ГОСТ ISO 9936-2024 пригодится, чтобы проанализировать содержание токоферолов и 
токотриенолов в животных и растительных жирах и маслах методом высокоэффективной жидкостной 
хроматографии. Оба документа появятся впервые. 

По стройпродукции впервые утвердили ГОСТ Р ИСО 24338-2024 об анализе устойчивости 
ламинированного напольного покрытия к истиранию. Оценивать толщину лакокрасочных покрытий на 
поверхностях предстоит по ГОСТ 31993-2024, который заменит действующий. 

ГОСТ 7151-2024 и ГОСТ 1566-2024 начнут применять вместо прежних стандартов о техусловиях на 
огнеупорные изделия алюмосиликатные блочные для кладки стекловаренных печей и динасовые для 
электросталеплавильных печей. 

По упаковке впервые появятся: 
- ГОСТ ISO/TR 16218-2024 о восстановлении химических веществ из использованных материалов; 
- ГОСТ ISO 18605-2024 об утилизации в энергетических целях; 
- ГОСТ ISO 22982-1-2024 о требованиях к транспортной упаковке для термочувствительной продукции и 

ГОСТ ISO/TR 16218-2024 о методах ее испытания. 
Обеззараживание подкарантинных продукции и объектов: утверждена новая форма акта о 

результатах (31.03.2025) 

С 1 сентября 2025 года компаниям и ИП предстоит составлять акты о карантинном фитосанитарном 
обеззараживании по новой форме. Она будет действовать 6 лет. 

Главное отличие от действующей формы - отсутствие строки "Отметки из пункта назначения продукции о 
качестве выполненных работ". Пока что сведения по ней заполняются обязательно. 

Предполагается, что такое послабление снизит административную нагрузку на бизнес. 
Напомним, с 1 марта этого года хозсубъекты, которые проводят карантинное фитосанитарное 

обеззараживание, должны составлять акты о нем во ФГИС "Аргус-Фито" https://dez.fitorf.ru/. 
Документ: Приказ Минсельхоза России от 14.02.2025 N 86 
 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.03.2025 N 166 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1588
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1591
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1592
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1593
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1597
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1610
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1604
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1639
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=1641
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=486606&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474976&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43383
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43389
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=42531
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=43430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=34187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=34606
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=34251
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=34904
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=42513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=42263
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=42512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=OTN&n=42513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501506&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212410&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483427&dst=157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501506
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=151252


 

 

  - 18 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере увековечения памяти погибших при защите 
Отечества" 

 
Определены уполномоченными исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса: 
Архивное управление Кузбасса - по формированию поименных списков погибших при защите Отечества, 

останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, и формированию единого реестра воинских захоронений Кемеровской области - Кузбасса, по 
организации работы по комплектованию, обеспечению сохранности и популяризации архивных документов о 
защитниках Отечества; Министерство образования Кузбасса - по организации проведения поисковой работы в 
общеобразовательных организациях Кемеровской области - Кузбасса; Администрация Правительства Кузбасса: 
по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными объединениями по вопросам 
увековечения памяти погибших при защите Отечества в части организации и проведения мероприятий, 
посвященных памятным датам и дням воинской славы; по организации информирования населения Кемеровской 
области - Кузбасса в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" о мероприятиях по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества; Министерство жилищно-
коммунального и дорожного комплекса Кузбасса: по принятию решения о захоронении непогребенных останков 
погибших при защите Отечества и (или) решения о перемещении неизвестных воинских захоронений; по 
обеспечению проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков 
погибших при защите Отечества. 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса от 17.03.2025 N 890 
"Об утверждении перечней должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - 

Кузбасса в Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса в связи с соблюдением гражданскими 
служащими Кемеровской области - Кузбасса ограничений и запретов, исполнением ими обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции" 

 
Утвержден перечень должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса, 

замещение которых налагает на государственных гражданских служащих обязанность представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, состоящий из 9 
должностей. Например, руководитель аппарата, государственные гражданские служащие, замещающие 
должности в отделе материально-технического обеспечения управления делами. Утвержден перечень 
должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса, замещение которых 
налагает на гражданина ограничения при заключении трудового договора или гражданско-правового договора 
после увольнения с государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса в Законодательном 
Собрании Кемеровской области - Кузбасса, состоящий из 7 должностей. Например, начальник управления, 
начальник отдела. Утвержден перечень должностей государственной гражданской службы Кемеровской области 
- Кузбасса, при замещении которых запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, состоящий из 9 должностей. 
Например, управляющий делами, начальник отдела кадров и гражданской службы управления финансовой и 
кадровой политики. 

Признаны утратившими силу постановления Совета народных депутатов Кемеровской области от 
30.03.2016 N 1175 "Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Кемеровской 
области в Совете народных депутатов Кемеровской области, при замещении которых запрещается открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", от 26.01.2018 N 1970 "Об утверждении перечня должностей государственной гражданской 
службы Кемеровской области в Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса, замещение 
которых налагает на государственных гражданских служащих обязанность представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей", от 26.01.2018 
N 1971 "Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Кемеровской области в 
Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса, замещение которых налагает на гражданина 
ограничения при заключении трудового договора или гражданско-правового договора после увольнения с 
государственной гражданской службы Кемеровской области в Законодательном Собрании Кемеровской области 
- Кузбасса". 

 
Постановление Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса от 17.03.2025 N 889 
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"Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - 
Кузбасса в Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса, исполнение должностных обязанностей 
по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на 
которые конкурс может не проводиться" 

 
Утвержден перечень должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса, в 

который входят: руководитель аппарата; заместитель руководителя аппарата, в сферу подчинения которого 
входит координация деятельности экспертно-правового управления, управления делами, отдела по вопросам 
государственной службы и кадров, финансово-экономического отдела; начальник отдела режима и секретного 
делопроизводства; начальник отдела компьютерных технологий управления делами; начальник отдела 
материально-технического обеспечения управления делами. 

Признано утратившим силу постановление Совета народных депутатов Кемеровской области от 
27.05.2015 N 812 "Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы Кемеровской 
области в Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса, исполнение должностных обязанностей 
по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на 
которые конкурс может не проводиться". 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 28.03.2025 N 56-пг 
"О внесении изменений в постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 22.02.2023 N 18-

пг "Об утверждении Положения о порядке организации работы с обращениями граждан" 
 
Скорректированы и уточнены способы передачи обращений в форме электронного документа гражданами: 

с использованием информационного ресурса, размещенного на официальных сайтах исполнительных органов в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающего идентификацию и (или) 
аутентификацию гражданина; с использованием федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". С 30.03.2025 не принимаются к 
регистрации обращения в форме электронного документа, направленные иными способами, не 
обеспечивающими идентификацию или аутентификацию отправителей, в том числе направленные на 
электронные адреса исполнительных органов. При этом отправителю от почтового сервера направляется 
информационное сообщение со ссылкой на страницу информационного ресурса для направления обращений в 
форме электронного документа, размещенную на официальном сайте исполнительного органа. 

По каждому вопросу зарегистрированного обращения принимается решение: о направлении обращения в 
иной исполнительный орган, иной государственный орган, орган местного самоуправления или иному 
должностному лицу, к компетенции которых относится рассмотрение вопросов, поставленных в обращении, с 
уведомлением гражданина о переадресации обращения; о направлении обращения на рассмотрение 
должностным лицам; о направлении гражданам в установленные сроки уведомлений по обращениям; о возврате 
гражданину обращения, содержащего жалобу, в соответствии с запретом, предусмотренным частью 6 статьи 8 
Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ, о невозможности направления жалобы на рассмотрение в 
государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит 
решение поставленных в обращении вопросов, с разъяснением права гражданина обжаловать соответствующие 
решение или действие (бездействие) в установленном порядке в суд. 

В случае поступления обращения, содержащего заявление гражданина о несогласии с результатами 
рассмотрения предыдущего обращения Губернатором Кузбасса, председателем Правительства Кузбасса, 
комиссией, без приведения гражданином в обоснование своей позиции мотивированных доводов, гражданину 
направляется ответ с разъяснением порядка обжалования соответствующего решения, действия (бездействия) в 
судебном порядке. Если в обращении обозначены вопросы, которые не относятся к компетенции должностных 
лиц, в ответе гражданину разъясняется, куда и в каком порядке он может обратиться для решения обозначенных 
вопросов в соответствии с компетенцией. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 02.04.2025 N 199 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.10.2023 N 

648 "О реализации в Кемеровской области - Кузбассе проекта социального воздействия в сфере социальной 
защиты населения Кемеровской области - Кузбасса "Обучение и содействие в обеспечении занятости незрячих и 
слабовидящих людей и их родственников - "Видимые возможности" 

 
В Порядке предоставления гранта в форме субсидии из бюджета Кемеровской области - Кузбасса 

организатору проекта социального воздействия в сфере социальной защиты населения Кемеровской области - 
Кузбасса "Обучение и содействие в обеспечении занятости незрячих и слабовидящих людей и их родственников 
- "Видимые возможности" автономной некоммерческой организации "Центр создания безбарьерной среды и 
оказания социальных услуг людям с инвалидностью" на финансовое обеспечение достигнутых результатов в 
объеме, определенном паспортом проекта социального воздействия в сфере социальной защиты населения 
Кемеровской области - Кузбасса "Обучение и содействие в обеспечении занятости незрячих и слабовидящих 
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людей и их родственников - "Видимые возможности", в 2026 году скорректированы требования, которым должны 
соответствовать организаторы проекта на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
представляются документы. Например: не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; не находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения; не иметь просроченной задолженности по возврату в областной бюджет иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Кемеровской областью - Кузбассом. Дополнено содержание соглашения: согласие 
организатора проекта на осуществление в отношении него проверки уполномоченным органом соблюдения 
порядка и условий предоставления гранта; условие о заключении дополнительного соглашения к соглашению в 
части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником, при реорганизации организатора проекта в форме слияния, присоединения или 
преобразования; условие о расторжении соглашения с формированием уведомления о расторжении соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению при реорганизации организатора 
проекта в форме разделения, выделения, а также при ликвидации организатора проекта; запрет приобретения 
организатором проекта за счет полученных из областного бюджета средств иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий. 

В Порядке предоставления гранта в форме субсидии из бюджета Кемеровской области - Кузбасса 
оператору проекта социального воздействия в сфере социальной защиты населения Кемеровской области - 
Кузбасса "Обучение и содействие в обеспечении занятости незрячих и слабовидящих людей и их родственников 
- "Видимые возможности" государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" на возмещение затрат, 
произведенных в связи с осуществлением своих функций в рамках проекта социального воздействия в сфере 
социальной защиты населения Кемеровской области - Кузбасса "Обучение и содействие в обеспечении 
занятости незрячих и слабовидящих людей и их родственников - "Видимые возможности", в 2026 году внесены 
аналогичные вышеизложенные изменения в требования, которым должны соответствовать операторы проекта 
на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором представляются документы. Дополнено содержание 
соглашения: условие о заключении дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником, при 
реорганизации оператора проекта в форме слияния, присоединения или преобразования; условие о 
расторжении соглашения с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и 
акта об исполнении обязательств по соглашению при реорганизации оператора проекта в форме разделения, 
выделения, а также при ликвидации оператора проекта. 

 
Приказ Минздрава Кузбасса от 31.03.2025 N 473 
"Об утверждении Административного регламента Министерства здравоохранения Кузбасса по 

предоставлению государственной услуги "Выдача разрешений на занятие народной медициной гражданам на 
территории Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Услуга предоставляется заявителю в соответствии с вариантом предоставления Услуги, которых всего 12. 

Вариант определяется исходя из общих признаков заявителя, а также из результата предоставления Услуги, за 
предоставлением которой обратился указанный заявитель. Признаки заявителя определяются в результате 
анкетирования, проводимого управлением лицензирования медико-фармацевтических видов деятельности 
Министерства здравоохранения Кузбасса. Возможность получения Услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг не предусмотрена. Результатами предоставления 
Услуги являются выдача Разрешения (документ на бумажном носителе) или отказ в выдаче Разрешения 
(документ на бумажном носителе). Разрешение выдается сроком на 5 лет и дает право на занятие народной 
медициной на территории Кемеровской области - Кузбасса. Также заявитель может обратиться за 
переоформлением Разрешения, за исправлением ошибок и (или) опечаток в выданном Разрешении, за выдачей 
дубликата Разрешения, за прекращением действия Разрешения в связи с прекращением деятельности. 
Максимальный срок предоставления Услуги составляет 20 рабочих дней с даты регистрации заявления о 
предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги. 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 28.03.2025 N 323 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 29.11.2013 N 

288 "Об установлении стоимости движимого имущества, учитываемого в Реестре муниципального имущества 
города Кемерово" 
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В Реестре муниципального имущества города Кемерово учитывается движимое имущество: балансовая 

стоимость которого равна или превышает 100 000 (сто тысяч) рублей; движимое имущество и иное имущество, 
не относящееся к недвижимым и движимым вещам, не закрепленное за муниципальными учреждениями, 
балансовая стоимость которого равна или превышает 40 000 (сорок тысяч) рублей; акции, доли (вклады) в 
уставные (складочные) капиталы хозяйственных товариществ и обществ, транспортные средства, объекты 
коммунальной и инженерной инфраструктуры независимо от размера их балансовой стоимости. 

 
ЖИЛИЩЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 02.04.2025 N 198 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 10.08.2011 N 

379 "О реализации на территории Кемеровской области - Кузбасса мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий 
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 

 
Дополнено, что в первую очередь в список молодых семей - участников мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-
коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" включаются также молодые 
семьи, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) 
участие в специальной военной операции. Уточнено, что в список молодых семей - претендентов на получение 
социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства, формируемый Министерством строительства Кузбасса, включается не более 30 процентов 
общего количества молодых семей, не относящихся к молодым семьям, поставленным на учет в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., или молодым семьям, имеющим 3 и более 
детей, по отдельно взятому муниципальному образованию, а также молодые семьи, в которых один или оба 
супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной 
операции. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 26.03.2025 N 174 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.03.2019 N 

199 "Об утверждении региональной адресной программы "Переселение граждан из многоквартирных домов, 
признанных до 01.01.2017 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции" на 
2019 - 2024 годы" 

 
Уменьшены: общий объем средств на реализацию Программы - с 24 890 632 909,42 руб. до 24 769 697 

489,98 руб.; объем средств областного бюджета - с 5 433 987 218,28 руб. до 5 361 128 234,37 руб.; объем средств 
местных бюджетов - с 1 720 530 460,40 до 1 715 429 183,77 руб. установлено, что за счет средств Программы 
будет переселена 10 491 семья и расселено 469 785,05 кв. метра аварийного жилищного фонда. 
Скорректированы программные мероприятия Программы. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 31.03.2025 N 993 
"О внесении изменения в постановление администрации города Кемерово от 06.10.2021 N 2793 "Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Признание садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом" 

 
Административный регламент изложен в новой редакции. Заявителями при предоставлении 

муниципальной услуги являются физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
являющиеся собственниками садового дома или жилого дома, расположенного на территории города Кемерово. 
Муниципальная услуга предоставляется администрацией города Кемерово, уполномоченным структурным 
подразделением администрации города Кемерово по предоставлению муниципальной услуги является 
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Кемерово. Муниципальная услуга 
предоставляется в срок не более 10 рабочих дней со дня регистрации в уполномоченном органе заявления о 
признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить 
самостоятельно: заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по месту 
нахождения земельного участка; документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя 
(предоставляется в случае личного обращения в МФЦ). В случае направления заявления посредством ЕПГУ, 
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РПГУ сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при 
подтверждении учетной записи в федеральной государственной информационной системе "Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме"; документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 
в случае, если заявление подается представителем заявителя; выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, 
содержащая сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо 
правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя 
на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в ЕГРН, или нотариально заверенную копию такого 
документа; заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к надежности и безопасности; нотариально удостоверенное согласие третьих лиц на 
признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом в случае, если садовый дом или жилой 
дом обременен правами таких лиц. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, определяется 
организациями, предоставляющими такие услуги. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом; решение об отказе в 
признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.03.2025 N 186 
"Об утверждении Порядка и условий предоставления единовременной выплаты отдельной категории 

граждан" 
 
За назначением единовременной выплаты гражданин обращается в уполномоченный орган по месту 

жительства или по месту пребывания. При недостижении гражданином возраста 18 лет, за исключением случаев 
приобретения им дееспособности в полном объеме путем эмансипации или вступления в брак, от имени 
несовершеннолетнего может обратиться его законный представитель. Для назначения единовременной выплаты 
требуется: заявление о назначении единовременной выплаты; копия документа, удостоверяющего личность 
гражданина, и копия документа, подтверждающего его место жительства (место пребывания); справка, 
подтверждающая обучение в образовательной организации по очной форме обучения, выданная 
образовательной организацией, находящейся на территории Кемеровской области - Кузбасса, не ранее 30 
календарных дней до дня обращения за назначением единовременной выплаты, или копия указанной справки; 
справка о постановке на учет по беременности с указанием срока постановки на учет и срока беременности 
(указанного в неделях), выданная медицинской организацией, находящейся на территории Кемеровской области 
- Кузбасса, не ранее 10 календарных дней до дня обращения за назначением единовременной выплаты; копии 
документов законного представителя несовершеннолетнего либо представителя гражданина или законного 
представителя несовершеннолетнего, подтверждающие его личность и полномочия (в случае обращения от 
имени гражданина). Уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявления и 
документов принимает решение о назначении единовременной выплаты или решение об отказе в назначении 
единовременной выплаты, срок принятия решений продлевается, но не более чем на 20 рабочих дней, при 
проведении дополнительной проверки. Единовременная выплата осуществляется не позднее месяца, 
следующего за месяцем принятия решения о назначении единовременной выплаты. 

Документ вступает в силу с 11.04.2025. 
 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.03.2025 N 184 
"Об утверждении Порядка предоставления единовременных компенсационных выплат работникам 

культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек на территории Кемеровской области - 
Кузбасса" 

 
Единовременная компенсационная выплата работнику культуры предоставляется в размере одного 

миллиона рублей. Единовременная компенсационная выплата предоставляется однократно. Финансовое 
обеспечение расходов осуществляется за счет средств областного бюджета и субсидии из федерального 
бюджета областному бюджету на выплаты работникам культуры. Предоставление выплат осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в законе Кемеровской области - Кузбасса 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год, получатели выплат определяются на основании 
конкурсного отбора претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты работникам 
культуры. Работник культуры, прошедший конкурсный отбор, в срок до 1 сентября текущего года подает в 
Министерство культуры и национальной политики Кузбасса заявление на получение в текущем году 
единовременной компенсационной выплаты с приложением копий трудового договора, заключенного с 
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организацией культуры, документа, удостоверяющего личность, заверенных организацией культуры, а также 
реквизитов счета работника культуры, открытого в кредитной организации. В течение 15 рабочих дней со дня 
получения Министерством документов между работником культуры, Министерством и организацией культуры 
заключается договор о предоставлении единовременной компенсационной выплаты. Перечисление 
единовременной компенсационной выплаты осуществляется Министерством в течение 30 дней со дня 
заключения договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты на счет работника 
культуры. Работник культуры самостоятельно определяет направления расходования средств единовременной 
компенсационной выплаты. 

Документ вступает в силу с 11.04.2025. 
 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.03.2025 N 183 
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 
 
Внесены изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.05.2023 N 290 

"Об утверждении Порядка предоставления субсидий на осуществление государственной поддержки проектов, 
направленных на развитие туризма (обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, 
направленных на развитие туристической инфраструктуры)". Установлено, что внесение изменений в 
объявление о проведении отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок с 
соблюдением следующих условий: срок подачи участниками заявок должен быть продлен таким образом, чтобы 
со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок 
составлял не менее 10 календарных дней; при внесении изменений в объявление о проведении отбора 
изменение способа отбора получателей субсидий в форме конкурса не допускается; в случае внесения 
изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты начала приема заявок в объявление о 
проведении отбора включается положение, предусматривающее право участников внести изменения в заявки. 
Участники уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего 
за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы "Электронный 
бюджет". Внесение изменений в протоколы рассмотрения заявок, подведения итогов отбора осуществляется не 
позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола путем формирования новой версии 
указанного протокола с указанием причин внесения изменений. 

Аналогичные изменения внесены в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
22.05.2023 N 298 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий на осуществление государственной 
поддержки проектов, направленных на развитие туризма (развитие инфраструктуры туризма)". 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 28.03.2025 N 971 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 30.04.2020 N 1251 "Об 

утверждении Положения о формировании перечня налоговых расходов города Кемерово и оценке налоговых 
расходов города Кемерово" 

 
Изменены сроки предоставления некоторых сведений и отчетов. Например: 
ежегодно до 25 апреля текущего финансового года - куратор налоговых расходов города Кемерово 

представляет в уполномоченный орган результаты оценки эффективности налоговых расходов города Кемерово 
за год, предшествующий отчетному; 

ежегодно до 15 мая текущего финансового года - уполномоченный орган обобщает результаты оценки 
налоговых расходов города Кемерово в виде сводного отчета об оценке налоговых расходов города Кемерово и 
представляет его для рассмотрения в комиссию по налоговой политике и рассмотрению обращений о 
предоставлении налоговых льгот; 

в течение 8 рабочих дней от даты поступления сводного отчета - комиссия рассматривает, согласовывает 
и подписывает сводный отчет об оценке налоговых расходов города Кемерово; 

ежегодно до 5 июня текущего финансового года - предоставление сводного отчета об оценке налоговых 
расходов города Кемерово уполномоченным органом в Министерство финансов Кузбасса. 

 
ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 28.03.2025 N 324 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 19.10.2018 N 

171 "Об утверждении Положения "О порядке освобождения земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Кемерово, и земельных участков на территории города Кемерово, государственная 
собственность на которые не разграничена, от незаконно размещенных на них объектов, не являющихся 
объектами капитального строительства, в том числе осуществления демонтажа и (или) перемещения таких 
объектов" 
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Уточнены понятия: под перемещением незаконно размещенного объекта понимается мероприятие, 

направленное на перемещение незаконно размещенного объекта с места размещения к месту хранения без 
нарушения его конструктивной целостности; под демонтажем незаконно размещенного объекта понимается 
мероприятие, направленное на разбор незаконно размещенного объекта на составные части, элементы для 
перемещения от места размещения к месту хранения. Демонтаж незаконно размещенного объекта 
осуществляется в случае, когда конструктивные характеристики незаконно размещенного объекта не позволяют 
осуществить его перемещение. В случае осуществления демонтажа составляется опись составных частей, 
элементов демонтируемого незаконно размещенного объекта. 
 

 
        При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 


